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平成 26 年介護事業経営実態調査結果の概要（案） 

 

 

 
１．調査の目的 

介護報酬は各々のサービスの平均費用の額等を勘案して設定することとしていること

から、各々の介護サービスについての費用等についての実態を明らかにし、介護報酬設定

のための基礎資料を得ることを目的として調査を実施。 

 

 

２．調査時期 

平成 26 年 4 月（平成 26年 3 月中の収支等の状況を調査） 

 

 

３．調査対象等 

（１）調査対象 

介護老人福祉施設、地域密着型介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護療養型

医療施設、認知症対応型共同生活介護、訪問介護、夜間対応型訪問介護、訪問入浴介

護、訪問看護ステーション、訪問リハビリテーション、通所介護、認知症対応型通所

介護、通所リハビリテーション、短期入所生活介護、居宅介護支援、福祉用具貸与、

小規模多機能型居宅介護、特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活

介護、定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サービス 

 

 （２）抽出方法 

層化無作為抽出法により抽出 

 

（３）調査客体数 

・調査客体数：33,339 施設・事業所 

・有効回答数：16,145 施設・事業所（有効回答率：48.4％） 

 

（４）調査項目 

   サービス提供の状況、居室・設備等の状況、職員配置、職員給与、収入の状況、支

出の状況 等 
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表１　有効回答数及び有効回答率の状況

調査客体数 有効回答数 有効回答率 調査客体数 有効回答数 有効回答率

介護老人福祉施設 1,686 1,051 62.3% 1,509 655 43.4%

地域密着型介護老人福祉施設 354 174 49.2% 279 126 45.2%

介護老人保健施設 1,086 624 57.5% 882 334 37.9%

介護療養型医療施設 502 217 43.2% 665 180 27.1%

認知症対応型共同生活介護 1,119 578 51.7% 966 340 35.2%

訪問介護 5,324 2,569 48.3% 4,831 1,502 31.1%

夜間対応型訪問介護 166 30 18.1% 97 26 26.8%

訪問入浴介護 1,095 483 44.1% 1,066 352 33.0%

訪問看護ステーション 1,168 598 51.2% 1,070 364 34.0%

訪問リハビリテーション 1,103 301 27.3% 906 242 26.7%

通所介護 5,589 3,235 57.9% 4,979 1,822 36.6%

認知症対応型通所介護 1,699 704 41.4% 1,645 412 25.0%

通所リハビリテーション 1,412 619 43.8% 1,242 340 27.4%

短期入所生活介護 1,166 541 46.4% 1,057 259 24.5%

居宅介護支援 3,171 1,531 48.3% 2,234 493 22.1%

福祉用具貸与 3,217 1,313 40.8% 3,009 667 22.2%

小規模多機能型居宅介護 1,571 754 48.0% 1,152 482 41.8%

特定施設入居者生活介護 1,226 528 43.1% 1,054 243 23.1%

地域密着型特定施設入居者生活介護 277 153 55.2% 136 54 39.7%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 310 100 32.3% － － －

複合型サービス 98 42 42.9% － － －

合計 33,339 16,145 48.4% 28,779 8,893 30.9%

（参考）平成23年実態調査平成26年実態調査
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表２　各サービスの状況について

有効回答数
利用者１人あたり収入

（１日あたり）
利用者１人あたり支出

（１日あたり）
収入に対する
給与費の割合

収支差率

介護老人福祉施設 1,051 12,351円 11,282円 57.6%     8.7%

地域密着型介護老人福祉施設 174 14,059円 12,937円 57.2%     8.0%

介護老人保健施設 624 13,100円 12,364円 56.5%     5.6%

介護療養型医療施設（病院） 217 16,019円 14,706円 56.3%     8.2%

認知症対応型共同生活介護（介護予防を含む） 578 13,512円 11,995円 55.9%     11.2%

訪問介護（介護予防を含む） 2,569 3,399円 3,147円 73.7%     7.4%

夜間対応型訪問介護 30 6,946円 6,683円 83.0%     3.8%

訪問入浴介護（介護予防を含む） 483 13,334円 12,608円 64.5%     5.4%

訪問看護ステーション（介護予防を含む） 598 7,864円 7,471円 76.6%     5.0%

訪問リハビリテーション（介護予防を含む） 301 4,907円 4,646円 68.1%     5.3%

通所介護（介護予防を含む） 3,235 9,791円 8,757円 55.8%     10.6%

認知症対応型通所介護（介護予防を含む） 704 13,728円 12,722円 62.2%     7.3%

通所リハビリテーション（介護予防を含む） 619 10,343円 9,559円 59.3%     7.6%

短期入所生活介護（介護予防を含む） 541 12,578円 11,666円 59.2%     7.3%

居宅介護支援 1,531 13,428円 13,569円 81.9% △1.0%

福祉用具貸与（介護予防を含む） 1,313 16,116円 15,585円 32.0%     3.3%

754 205,026円 192,611円 63.4%     6.1%

特定施設入居者生活介護（介護予防を含む） 528 13,362円 11,734円 39.9%     12.2%

地域密着型特定施設入居者生活介護 153 11,952円 11,139円 52.6%     6.8%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 100 150,738円 149,352円 85.6%     0.9%

複合型サービス 42 283,361円 284,891円 71.8% △0.5%

※１：訪問1回あたり　※２：実利用者１人あたり　※３：定員1人あたり（１か月あたり）

小規模多機能型居宅介護（介護予防を含む）
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収入に対する
給与費の割合

収支差率
収入に対する
給与費の割合

収支差率

介護老人福祉施設 57.6%     8.7% 57.5%     9.3%

地域密着型介護老人福祉施設 57.2%     8.0% 58.6%     1.9%

介護老人保健施設 56.5%     5.6% 52.2%     9.9%

介護療養型医療施設（病院） 56.3%     8.2% 55.2%     9.7%

認知症対応型共同生活介護（介護予防を含む） 55.9%     11.2% 56.4%     8.4%

訪問介護（介護予防を含む） 73.7%     7.4% 76.9%     5.1%

夜間対応型訪問介護 83.0%     3.8% 75.8%     4.6%

訪問入浴介護（介護予防を含む） 64.5%     5.4% 65.6%     6.7%

訪問看護ステーション（介護予防を含む） 76.6%     5.0% 80.0%     2.3%

訪問リハビリテーション（介護予防を含む） 68.1%     5.3% 60.8%     3.1%

通所介護（介護予防を含む） 55.8%     10.6% 55.6%     11.6%

認知症対応型通所介護（介護予防を含む） 62.2%     7.3% 62.5%     5.9%

通所リハビリテーション（介護予防を含む） 59.3%     7.6% 61.2%     4.0%

短期入所生活介護（介護予防を含む） 59.2%     7.3% 57.5%     5.6%

居宅介護支援 81.9% △1.0% 80.4% △2.6%

福祉用具貸与（介護予防を含む） 32.0%     3.3% 35.0%     6.0%

小規模多機能型居宅介護（介護予防を含む） 63.4%     6.1% 63.7%     5.9%

特定施設入居者生活介護（介護予防を含む） 39.9%     12.2% 49.0%     3.5%

地域密着型特定施設入居者生活介護 52.6%     6.8% 54.8%     3.8%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 85.6%     0.9% － －

複合型サービス 71.8% △0.5% － －

（参考）　過去の調査結果との比較

平成23年実態調査（表２の再掲）平成26年実態調査
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介護事業経営実態調査における収支差率の推移
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介護事業経営実態調査における収入に対する給与費の割合の推移
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